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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

ngành Công Thương tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 4 và nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 5 năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

TRONG THÁNG 4 NĂM 2025 

1. Về phát triển công nghiệp 

- Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND 

ngày 03/4/2025 của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức chi cụ thể cho các hoạt 

động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả giám sát điểm hoạt động khai thác, 

chế biến tại một số mỏ khoáng sản kim loại trên địa bàn huyện Ngân Sơn và 

huyện Chợ Đồn; 

- Kiểm tra vị trí, địa điểm xin khảo sát, lập dự án đầu tư Dự án Điện mặt 

trời tại xã Quảng Chu và xã Yên Đĩnh của Công ty Cổ phần sản xuất vật liệu xây 

dựng Bắc Kạn; 

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh làm việc với Điện 

lực Chợ Mới để đánh giá nguyên nhân mất điện đột xuất tại Khu công nghiệp 

Thanh Bình, huyện Chợ Mới; 

- Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng nâng công 

suất máy biến áp T2 trạm biến áp 110kV Bắc Kạn. 

Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 4/2025 ước đạt 

175,523 tỷ đồng, tăng 4,69% so với tháng trước và tăng 18,4% so với tháng cùng 

kỳ năm trước; lũy kế 4 tháng năm 2025 ước đạt 733,120 tỷ đồng, tăng 25,44% so 

với cùng kỳ năm trước, đạt 32,21% kế hoạch năm 2025. 

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, 

theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu khi có 

những biến động về giá cả, về cơ chế chính sách...; 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 
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09/4/2025 phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cửa hàng kinh 

doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức tham gia Hội chợ triển lãm 

Công Thương - OCOP Thái Nguyên năm 2025; 

- Báo cáo rà soát, đánh giá tác động đối với các doanh nghiệp có mặt hàng 

xuất khẩu sang thị trường Hoa Kỳ; 

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện hóa đơn điện tử theo 

từng lần bán hàng đối với hoạt động bán lẻ xăng dầu; công tác chống buôn lậu, 

gian lận thương mại đối với mặt hàng đường cát; tăng cường kiểm tra, xử lý vi 

phạm về kinh doanh mặt hàng thịt lợn; 

- Thường xuyên cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp về định hướng 

xuất khẩu, thị trường xuất khẩu, sản phẩm xuất khẩu. Hỗ trợ và triển khai, thông 

tin về các chương trình hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, 

ngành, các địa phương trên cả nước tổ chức đến các doanh nghiệp, hợp tác xã 

trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu, tham dự; Tham dự các chương trình xúc tiến 

thương mại do Bộ, ngành, các tỉnh, thành phố tổ chức. 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4/2025 

ước đạt 992,87 tỷ đồng, tăng 2,35% so với tháng trước, tăng 29,48% so với tháng 

cùng kỳ năm trước; lũy kế 4 tháng đầu năm 2025 ước đạt 4.241,09 tỷ đồng, tăng 

32,85% so với cùng kỳ năm trước, đạt 34,75% kế hoạch năm 2025. 

Kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tháng 4/2025 ước đạt 2,372 triệu USD 

(trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 1,427 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 

0,945 triệu USD); lũy kế từ đầu năm đạt 12,464 triệu USD (trong đó kim ngạch 

xuất khẩu đạt 8,229 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 4,235triệu USD), giảm 

3% so với cùng kỳ năm trước. Mặt hàng nhập khẩu: Tinh quặng chì, Kẽm, Chế 

phẩm hóa học, Verneer nguyên liệu, vật liệu thiết bị khác. Mặt hàng xuất khẩu 

gồm: Gỗ dán, gỗ ván sàn công nghiệp, đũa gỗ. 

3. Đánh giá chung 

Từ đầu năm 2025 đến nay, nhìn chung tình hình sản xuất, kinh doanh lĩnh 

vực công thương trên địa bàn tỉnh được duy trì ổn định, các chỉ số phát triển kinh 

tế của ngành được duy trì và đều có sự tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước; 

công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương luôn được UBND tỉnh quan tâm 

chỉ đạo, các sở, ngành, địa phương, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện. Tuy 

nhiên, đối với hoạt động xuất, nhập khẩu, từ đầu tháng 4/2025, Chính phủ Hoa 

Kỳ chính thức ban hành và áp dụng biểu thuế đối kháng (Countervailing Duties - 

CVD) đối với một số mặt hàng xuất xứ từ Việt Nam, do đó trong thời gian tới 

cũng sẽ ảnh hưởng tới hoạt động xuất khẩu của một số doanh nghiệp có hoạt 

động xuất trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2025 

1. Tham mưu bãi bỏ Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng kinh phí khuyến công địa 
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phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

2. Triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025. 

3. Tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng mắc 

cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho 

các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Bám sát tiến độ 

triển khai các dự án công nghiệp để kịp thời báo cáo tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc để các dự án triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. 

4. Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, 

theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu thực 

hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường. 

5. Phối hợp, hỗ trợ kết nối doanh nghiệp mở rộng thị trường, tăng cường 

xúc tiến thương mại tại các thị trường như EU, Nhật Bản, Hàn Quốc, các nước 

Đông Nam Á,…Tiếp tục hỗ trợ thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã để 

quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ qua các 

chương trình hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các 

địa phương trên cả nước tổ chức. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành 

Công Thương Bắc Kạn trong tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản giấy: 
- Bộ Công Thương; 
Gửi bản điện tử: 
- Bộ Công Thương; 
- Sở Tài chính;  
- Chi cục Thống kê Bắc Kạn;                                                                    
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                                                                                                 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Hà Sỹ Thắng 
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